« Où la raison est impuissante, souvent le temps guérit »

Soph. *El.* 179 Χρόνος γὰρ εὐμαρῆς θεός

« Le temps est un dieu accommodant »

Eur. *Alc.* 1085 Χρόνος μαλαρίζει, νῦν δ' ἔθ' ἠβάσκει, κακόν

« Le temps adoucira le malheur, maintenant encore récent »

Proverbe romain<sup>17</sup> *Saepe mora melior est*Proverbe romain<sup>18</sup> *Diem adimere aegritudinem hominibus* (Ter. *Heaut.* 421)<sup>16</sup> A. OTTO (1962) : p. 142-143 et 402.<sup>17</sup> *Ibid.* p. 113, s. v. *dies* et p. 399.<sup>18</sup> *Ibid.* p. 113, s. v. *dies*.

Cic. *Ad Fam.* IV, 5, 6 *Nullus dolor est, quem non longinuitas temporis minuat ac molliat*

Ov. *Pont.* I, 3, 15 *Tempore ducetur longo fortasse cicatrix*

Publ. Syr. 311 *Mora omnis odio est, sed facit sapientiam*

Sen. *Marc.* 8, 1 *Dolorem dies longa consumit*

Ps. Sen. *Lib. de mor.* 118 *Saepe ea, quae sanari ratione non poterant, sanata sunt tempore*

144 Cly. ia<sup>3</sup>

***Vbi animus errat, optimum est casum sequi***

« Quand l'esprit erre, le mieux est de suivre les circonstances »

Publ. Syr. 593 *Solet esse in dubiis pro consilio temeritas*

145 Nut. ia<sup>3</sup>

***Caeca est temeritas quae petit casum ducem***

« Aveugle est la témérité qui réclame aux circonstances de la guider »

146 Cly. ia<sup>3</sup>

***Cui ultima est fortuna quid dubiam timet ?***

« Celui dont la fortune est désespérée, pourquoi la craint-il incertaine ? »

147 Nut. ia<sup>3</sup>

***Tuta est latetque culpa, si pateris, tua***

« Ta faute est en sûreté et au secret, si tu fais preuve de patience »

148 Cly. ia<sup>3</sup>

***Perlucet omne regiae uitium domus***

« Tous les vices d'une demeure royale paraissent au grand jour »

150 Cly. ia<sup>3</sup>

***Res est profecto stulta nequitiae modus***

« Stupidité, assurément, que la mesure dans la déchéance »

151 Nut. ia<sup>3</sup>

***Quod metuit auget qui scelus scelere obruit***

« Qui étouffe un crime avec un crime augmente l'objet de sa peur »

152 Cly. ia<sup>3</sup>

***Et ferrum et ignis saepe medicinae loco est***

« Et le fer et le feu souvent tiennent lieu de remède »

153 Nut. ia<sup>3</sup>

***Extrema primo nemo temptauit loco***

« Nul ne tente d'emblée le pire »

154 Cly. ia<sup>3</sup>

***Rapienda rebus in malis praecepta uia est***

« Dans le malheur, on doit vite prendre une voie, même précipitée »

Publ. Syr. 625 *Sero in periculis est consilium quaerere*

202 Cly. ia<sup>3</sup>

***Mors misera non est commori cum quo uelis***

« Ce n'est pas une mort misérable que de mourir avec qui l'on veut »